
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: BIBLIOTECA, MUSEI E TEATRI

Determinazione Dirigenziale n° 1882 del 29/09/2020

Oggetto: SERVIZIO DI CATALOGAZIONE INFORMATIZZATA DEL PATRIMONIO 
DOCUMENTARIO E MULTIMEDIALE E SERVIZIO DI SUPPORTO AL 
FUNZIONAMENTO E GESTIONE DEL POLO CATALOGRAFICO SBN PER LA RETE 
GROSSETANA DELLE BIBLIOTECHE, ARCHIVI E CENTRI DI DOCUMENTAZIONE 
(GROBAC) - AGGIUDICAZIONE EFFICACE ALLA COOPERATIVA TESAURO A R.L. 
DI GROSSETO - CIG 8145875CB1.

Il Funzionario Responsabile 

PREMESSO:

-  che con  Determinazione  Dirigenziale  n.2871  del  31/12/2019  si  provvedeva  ad  avviare  una 
procedura  aperta  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18  
aprile  2016,  n.  50  –  Codice  dei  contratti  pubblici,  tramite  la  piattaforma regionale  telematica 
START,  allo  scopo  di  affidare,  per  la  Rete  Grossetana  delle  Biblioteche,  Archivi  e  Centri  di 
documentazione  (GROBAC), il  servizio  di catalogazione  informatizzata  del  patrimonio 
documentario  e  multimediale  e  il  servizio  di  supporto  alla  gestione  del  polo  catalografico  di 
Grosseto inserito all'interno del Sistema Bibliotecario Nazionale (SBN);

- che con la medesima determinazione si individuava, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario Responsabile del Servizio Biblioteca,  Musei e 

Teatri la Dr.ssa Anna Bonelli;

- che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, la procedura di cui trattasi è stata registrata 
con il  CIG  8145875CB1;

- che il bando di gara è stato così pubblicato: 
- pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 6 il 17.01.2020 ;
- pubblicazione Amministrazione trasparente il 17.01.2020
- pubblicazione su  SITAT SA  il 17.01.2020
- pubblicazione su Albo on line il 18.01.2020
- pubblicazione su SIFIC Srl il 18.01.2020;

-  che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  128  del  25/02/2020  si  è  proceduto  alla  nomina  della 
Commissione giudicatrice per le operazioni di gara;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 444 del 10/03/2020 sono state approvate le operazioni di 
gara relative alla procedura in oggetto di cui ai verbali delle sedute pubbliche n.1 del 25/02/2020 e 
n.2  del  05/03/2020,  agli  atti  d’ufficio  che  si  allegano  come  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto,  e  si  è  pertanto disposto l’ammissione alla  fase di  valutazione dell’offerta  tecnica 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell’operatore economico Cooperativa Tesauro A.R.L con sede legale in Grosseto Viale Stati Uniti 
d’America,  15/c,  –  C.F.  e  P.IVA  01210820534,  contestualmente  disponendo  l’esclusione 
dell’operatore economico Microstoria Soc. Coop. Sociale sede legale in Rosignano Marittimo (Li) 
Via della Repubblica, 64, – C.F. e P.IVA 01371740497;

- che in data 26/06/2020 è stata convocata su START, per il giorno mercoledì 01/07/2020 alle ore 
12:30 presso la sede del SED del Comune di Grosseto Via Ginori 43, la seduta pubblica virtuale per 
la comunicazione dei punteggi attribuiti  all'offerta tecnica/qualitativa e per l'apertura dell'offerta 
economica presentate dall'operatore economico Cooperativa Tesauro A.R.L.;

- che a conclusione dell'esame delle offerte, ai sensi dell'art. 32 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, viene 
decretata la proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico  Cooperativa Tesauro 
A.R.L  sede legale  in  Grosseto Viale  Stati  Uniti  d’America,  15/C  -  C.F.  e  P.IVA 01210820534, 
nonché disposta la trasmissione al RUP della documentazione relativa alle operazioni di gara per i 
successivi adempimenti, come risulta dal verbale n. 3 del 1/07/2020 agli atti d’ufficio che si allega 
come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO atto che è stato effettuato il controllo di quanto attestato dal suddetto operatore in merito  
ai prescritti requisiti e che tale verifica ha dato esito positivo;

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 
stabilisce che la stipulazione dei contratti  deve essere proceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e le  clausole  ritenute  essenziali;  le  modalità  di  scelta  del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011 n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

VISTA la  Disposizione Dirigenziale  n.  589 del  15/09/2020  “Conferimento  incarico di 
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del 
Servizio Biblioteca Musei e Teatri al Funzionario  Dr.ssa ANNA BONELLI;

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 26/2020 avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento 
del  Piano  Triennale  della  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza  -  Triennio  2020-2022”  e, 
segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione 
tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTA, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019;

VISTA la Delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del Patto di Integrità”e preso atto 
che il relativo schema è stato correttamente presentato e sottoscritto dalla ditta nel contesto della 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



procedura su START come sopra individuata;  

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione  n°  20  adottata  il  07.04.2020  dal  Consiglio  Comunale,  dichiarata 
immediatamente esecutiva,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e 
successive variazioni; 

VISTA la Deliberazione  n°  70  adottata  il  27.07.2020  dal  Consiglio  Comunale,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  sono  state  approvate  alcune  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022; 

VISTA la deliberazione  n° 80  adottata il 28.09.2020 dal Consiglio Comunale con la quale sono 
state  apportate  variazioni  al  Bilancio  2020  –  2022  ed  applicazione  di  quote  di  avanzo  di 
amministrazione 2019;

RICHIAMATA  la Deliberazione n° 91 adottata il 22.04.2020 dalla Giunta Comunale con cui è 
stato approvato il PEG 2020 – 2022;

RICHIAMATA  la Deliberazione n° 246 adottata il 05.08.2020 dalla Giunta Comunale con cui è 
stato approvata la variazione del PEG 2020 – 2022;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DATO atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e ritenuto:

D E T E R M I N A

- Di  aggiudicare definitivamente all’operatore economico Cooperativa Tesauro A.R.L, sede legale 
in  Grosseto  Viale  Stati  Uniti  d’America,  15/C  -  C.F.  e  P.IVA  01210820534,  il  servizio  di 
catalogazione informatizzata del patrimonio documentario e multimediale e servizio di supporto al 
funzionamento e gestione del polo catalografico sbn per la rete grossetana delle biblioteche, archivi 
e centri di documentazione (GROBAC) per un importo complessivo al lordo del’IVA al 22% di 
Euro 72.389,88 comprendente un  ribasso percentuale  del  2% offerto dall’operatore economico 
(netto Euro 59.335,97),  così determinato :

Euro  57.911,91  importo  offerto  al  lordo  del’IVA al  22%  (Euro  47.468,78  al  netto  dell’IVA) 
comprendente un  ribasso percentuale del 2% offerto sull’importo a base di gara di Euro 48.437,53 
come stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 2871 del 31/12/2019;  

Euro  14.477,97  importo  al  lordo  dell’IVA al  22% (Euro  11.867,19  al  netto  dell’IVA)  relativo 
all’eventuale  proroga  di  massimo  6  mesi  considerato  il  ribasso  percentuale  del  2%  offerto 
sull’importo a base di gara di Euro 12.109,38 come stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 
2871 del 31/12/2019.

-  Di dare atto che l’importo complessivo al lordo dell’IVA al 22% di Euro 72.389,88 come sopra 
determinato,  trova  stanziamento  nei  seguenti  capitoli  del  Bilancio  ove  esiste  la  necessaria 
disponibilità a seguito di Determinazione Dirigenziale n.  2871 del 31/12/2019:

- nel capitolo 40520 “reimpiego contributi regionali per attività culturali”per Euro 70.389,88 e nello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



specifico:

creando  un subimpegno  dell’imp.  2019/1391  per  l’importo  di  Euro  43.349,84,  un  subimpegno 
dell’imp 2018/1820 per l’importo di Euro 20.068,50 e  un subimpegno dell’imp.  2018/1192 per 
l’importo di Euro 6.971,54;

- nel capitolo 39530 “consulenze e servizi museo” imp. 2020/304 per Euro 2.000,00.

- Di dare atto che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, la procedura di cui trattasi è 
stata registrata con il  CIG 8145875CB1.

-  Di dare atto  che sono stati  acquisiti,  tramite  la  piattaforma telematica  START sia  il  patto  di 
integrità che l'autocertificazione attestante la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione 
dell'operatore economico Cooperativa Tesauro A.R.L..

- Di provvedere, alla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario con totali spese 
a carico dello stesso, per diritti di segreteria, imposta di bollo e quant’altro;

- Di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti  
si procederà:
    • alla revoca dell'affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
    • all'applicazione di una penale pari al 10% del valore dell'affidamento;

 - Di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato, a pena di nullità, alla assunzione 
degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 
ed all'impegno a comunicare ogni eventuale variazione riguardante le informazioni in parola;

– Di specificare che, ai sensi di quanto disposto dall'art.1 lett. b) co. 629 della legge n° 190/2014, 
al  soggetto  sopraindicato  verrà  liquidato  il  solo  importo  imponibile,  suddiviso  in  quattro  rate  
trimestrali come stabilito nell’ art. 13 della  Determinazione Dirigenziale n.2871 del 31/12/2019, 
dietro  presentazione  della  relativa  fattura,  e  sarà  onere  e  cura  del  Comune  provvedere  al  
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

- Di stabilire che l’operatore economico aggiudicatario del servizio di cui trattasi debba prestare  
una  cauzione  definitiva  a  garanzia  delle  obbligazioni  contrattuali  pari  al  10% dell’importo  di  
aggiudicazione nelle forme e secondo le modalità previste dall’103 del D.Lgs. n. 50/2016 ;

   -  Di dare atto che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al  D. 
Lgs. 14/03/2013 n. 33;

   - Di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento diventano esigibili nell'anno 
2020;

   - Di dare atto che:
a)  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo,  ai  sensi  dell'art.183,  comma  7,  del 
D.Lgs.n.267/2000,  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
Finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario;
b)  ai  sensi  degli  artt.  4  e  ss.  della  L.  n.  241/1990 e  s.m.i.,  anche  in  ottemperanza  di  quanto  
previsto dal  sopra citato  punto q) del  Piano Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  
assegnata al dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal  
Dirigente del Settore con Disposizione n° 408 del 26.04.2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



    - Di attestare in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 
del D.Lgs.  267/2000, la compatibilità del piano dei pagamenti  derivanti  dal presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

  - Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e di provvedere, ai fini del rispetto 
del  disposto  dell'art.18  del  D.Lgs  33/2013,  alla  pubblicazione  nel  sito  dell'Ente  –  alla  sezione 
"Amministrazione Trasparente";

   - Di dichiarare  di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento in capo all'istruttore ed estensore materiale del presente 
atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

                                                             Il Funzionario Responsabile
             D.ssa Anna Bonelli 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2020 40520 2019/001391 43.349,84
Sub Impegno 2020 40520 2018/001820 20.068,50
Sub Impegno 2020 40520 2018/001192 6.971,54

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Il Funzionario Responsabile

